
Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O
Prefeito: JOSÉ SERRA

Ano 50 São Paulo, sábado, 1º de outubro de 2005 Número 187

DECRETO Nº 46.414, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
Transfere a execução e a operacionali-
zação do Plano de Pavimentação Ur-
bana Comunitária - PPUC para a Secre-
taria Municipal de Coordenação das
Subprefeituras.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO que o Decreto nº 42.239, de 1º de agosto de
2002, em atendimento à Lei nº 13.399, de 1º de agosto de
2002, transferiu das Secretarias Municipais para as Subprefei-
turas todos os procedimentos de planejamento e execução dos
serviços e obras ali especificados, inclusive a pavimentação e o
recapeamento de vias e logradouros,
D E C R E T A:
Art. 1º. Ficam transferidas para a Secretaria Municipal de Coor-
denação das Subprefeituras a execução e a operacionalização
do Plano de Pavimentação Urbana Comunitária - PPUC, insti-
tuído pela Lei nº 10.558, de 17 de junho de 1988, com as alte-
rações subseqüentes.
Parágrafo único. Os contratos celebrados com fundamento no
referido PPUC ficam, de igual modo, transferidos para a Secre-
taria Municipal de Coordenação das Subprefeituras.
Art. 2º. As atribuições previstas nos artigos 3º e 7º do Decreto
nº 38.884, de 23 de dezembro de 1999, passam a ser de res-
ponsabilidade da Secretaria Municipal de Coordenação das
Subprefeituras, a partir da publicação deste decreto.
Art. 3º. As despesas com a execução deste decreto correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.
Art. 4º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
ANTÔNIO ARNALDO DE QUEIROZ E SILVA, Secretário Muni-
cipal de Infra-Estrutura Urbana e Obras
WALTER MEYER FELDMAN, Secretário Municipal de Coorde-
nação das Subprefeituras
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 30 de se-
tembro de 2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

PORTARIA 6761, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, a partir de 20/09/2005, os efeitos da Portaria de Desig-
nação/Substituição 09/01/ARH, publicada no DOC de
16/01/2001, que designou a senhora LIANE LAFER SCHEVS, RF
517.497.0.03, para exercer, excepcionalmente até ulterior deli-
beração, o cargo de Supervisor Técnico II, ref. DAS-12, da Su-
pervisão de Estatística e Informações Urbanas, do Departa-
mento de Informações - DEINFO, da Secretaria Municipal de
Planejamento, em substituição a senhora ANA MARIA GAM-
BIER CAMPOS, durante seu impedimento legal por estar desig-
nada em outro cargo municipal.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6762, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, a partir de 20/09/2005, os efeitos da Portaria de Desig-
nação/Substituição 42/2004/SEMPLA.G, publicada no DOC de
20/11/2004, que designou a senhora ELIZA NACANO, RF
537.992.0.00, para exercer, excepcionalmente até ulterior deli-
beração, o cargo de Planejador Urbano, ref. DAS-11, do Gabi-
nete do Secretário, da Secretaria Municipal de Planejamento,
em substituição a senhora LIANE LAFER SCHEVS, durante seu
impedimento legal por estar designada em outro cargo muni-
cipal.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6772, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 3735, de 03 de
agosto de 2005, publicado no DOC de 04 de agosto de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6773, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 4154, de 19 de
agosto de 2005, publicado no DOC de 20 de agosto de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6774, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 4067, de 16 de
agosto de 2005, publicada no DOC de 17 de agosto de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6775, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente a Portaria 5000, de 19 de julho de 2005,
publicada no DOC de 20 de julho de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6776, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente a Portaria 6036, de 29 de agosto de 2005,
publicada no DOC de 30 de agosto de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6777, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente a Portaria 6744, de 28 de setembro de
2005, publicada no DOC de 29 de setembro de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6778, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente a Portaria 6746, de 28 de setembro de
2005, publicada no DOC de 29 de setembro de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6779, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 5018, de 28 de se-
tembro de 2005, publicado no DOC de 29 de setembro de
2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6780, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 3837, de 08 de
agosto de 2005, publicado no DOC de 09 de agosto de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6781, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 4167, de 19 de
agosto de 2005, publicado no DOC de 20 de agosto de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6782, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 5032, de 28 de se-
tembro de 2005, publicado no DOC de 29 de setembro de
2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6783, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente a Portaria 6712, de 27 de setembro de
2005, publicado no DOC de 28 de setembro de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6784, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora EMÍLIA GLÓRIA RODRIGUES LOZOV, reg.
func. 315.535.8.01, do cargo de Encarregado de Setor II, ref.
DAI-5, do Setor de Almoxarifado, da Seção de Contabilidade,
da Supervisão Geral da Junta do Serviço Militar, da Secretaria
do Governo Municipal, de provimento em comissão, dentre
servidores municipais, constante da Lei 13.169/01.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6785, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
1 - Designar para integrar o Grupo de Trabalho constituído
pela Portaria Intersecretarial 06/2005-
SGM/SMADS/SMSP/SEPP/SEPED/SES/SEHAB/SMTRAB/SME/SMS
/CMDH que tem por finalidade propor as Diretrizes da Política
para a população de rua no Município de São Paulo, os se-
guintes representantes:.
Secretaria do Governo Municipal
Titular: MONICA MAIA BONEL MALUF
Suplente: DANIEL FUNCIA DE BONIS
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Titular:WALTER VARANDA
Suplente: ANA MARIA DE ALMEIDA EVANGELISTA
Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras
Titular: LUIZ ALBERTO CHAVES DE OLIVEIRA
Suplente: LÁZARO EMILIO DE OLIVEIRA PRIMO
Secretaria Municipal de Serviços
Titular:DANIEL ANTONIO SALADI MARCONDES
Suplente: JOCELI ADAIR DA SILVA
Secretaria Especial de Participação e Parceria
Titular: MARCOS DA SILVA BIANCARDI
Suplente: ROBERTO SEBASTIÃO DA SILVA
Secretaria Especial da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Re-
duzida
Titular: SILVANA SERAFINO CAMBIAGHI
Suplente:VALQUIRIA PRATES PEREIRA TEIXEIRA
Secretaria Municipal de Habitação
Titular: RUTE ALVES DE ANDRADE CLEMENTE
Suplente: SARITA PINHEIRO PINA
Secretaria Municipal do Trabalho
Titular: DOJIVAL VIEIRA DOS SANTOS
Suplente: LEANDRO AVENA PRONE
Secretaria Municipal de Educação
Titular: MARIA SILVIA CAVASIN MATANO
Suplente: POLIANA BELÉM FALCÃO
Secretaria Municipal da Saúde
Titular: ANGÉLICA CREVELIM
Suplente: DIRLENE CRISTINA DA COSTA
Comissão Municipal de Direitos Humanos
Titular: CÉLIA CRISTINA WHITAKER
Suplente: AKEMI KAMIMURA
II - A coordenação do Grupo de Trabalho será exercida pela Se-
cretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.
III - O Grupo de Trabalho deverá concluir seus trabalhos no
prazo de 90 dias, prorrogáveis, por igual período.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6786, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Incluir na composição da Comissão constituída pela Portaria
6252/05-PREF, que tem por finalidade realizar estudos objeti-
vando o equacionamento das questões relacionadas às cons-
truções e às reformas de edificações destinadas aos equipa-
mentos públicos estaduais, especialmente na área da Saúde,
bem como ao exercício da atividade fiscalizatória pertinente,
propondo as medidas e os procedimentos a serem adotados,
os seguintes representantes:
REPRESENTANTES DO GOVERNO DO ESTADO:
JOÃO BATISTA RIZEK
CLÁUDIO LUIZ BRAGA
MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA GOMES.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6787, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o estabelecido no Dec. 42.217 de 19 de julho
de 2002 que regulamenta as áreas destinadas ao transbordo e
triagem de resíduos da construção civil e resíduos volumosos
no Município de São Paulo e dá outras providências;
CONSIDERANDO a urgente necessidade de licenciamento de
áreas privadas de transbordo e triagem destes resíduos no mu-
nicípio;
CONSIDERANDO, ainda, a melhoria da qualidade ambiental ur-
bana que será propiciada pela oferta de maior número de ins-
talações receptoras de resíduos;
CONSIDERANDO os prazos estabelecidos para os geradores
privados e para a administração pública, na Resolução 307 do
CONAMA - Conselho Nacional do Meio Ambiente;
CONSIDERANDO os termos da Portaria PREF nº 255, de 23 de
novembro de 2004, que institui a “Licença Especial de Ope-
ração a Título Provisório - LETP”,

PORTARIA 6763, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 21/09/2005, a senhora ELLEN
TOSTI ROSANTE, RF. 600.386.902, do cargo de Assistente de
Diretor de Escola, Referência QPE-19, do CEU EMEI Vila Atlân-
tica, da Coordenadoria de Educação de Pirituba, da Secretaria
Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6764, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a partir de 26/9/2005, a senhora ANDREA
MARIA DOS SANTOS, RF 743.354.9.00, do cargo de Planejador
Urbano, ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria
Municipal de Planejamento.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6765, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
I - Designar a senhora VILMA GROBEL CABRAL DA COSTA
LEITE, RF. 5738-6, para, na qualidade de representante dão
Hospital do Servidor Público Municipal, integrar a Comissão
constituída pela Portaria 4888, de 7.7.05, que tem o objetivo
de uniformizar os procedimentos a serem adotados para o es-
tabelecimento de uma sistemática de gestão da segurança e
saúde dos trabalhadores das empresas contratadas pela Prefei-
tura do Município de São Paulo.
II - Cessar, em conseqüência, a designação do senhor CARLOS
ROBERTO NOLASCO ROCHA DOS SANTOS para integrar a refe-
rida Comissão.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6766, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
I. Designar as senhoras ELIANE PINHEIRO BELFORT MATTOS e
MARIELZA PINTO DE CARVALHO, para, na qualidade de titular
e suplente, respectivamente, e como representantes das Enti-
dades Sindicais Gerais Patronais, integrarem o Conselho Muni-
cipal de Saúde, criado nos termos do art. 218 da Lei Orgânica
do Município de São Paulo, com atividades e atribuições re-
gidas pela Lei 12546/98, regulamentada pelo Dec. 37330/98,
alterado pelos Decs. 38000/99 e 38576/99.
II. Cessar, em conseqüência, a designação de LEONOR RAVA-
GLIA e FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO para integrarem
o referido Conselho.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6767, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 2365, de 11 de
maio de 2005, publicado no DOC de 12 de maio de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6768, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 1359, de 24 de
março de 2005, publicado no DOC de 25 de março de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6769, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 2259, de 06 de
maio de 2005, publicado no DOC de 07 de maio de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6770, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 1978, de 25 de
abril de 2005, publicado no DOC de 26 de abril de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 6771, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 2470, de 13 de
maio de 2005, publicado no DOC de 14 de maio de 2005.

GABINETE DO PREFEITO
Prefeito: JOSÉ SERRA

www.prefeitura.sp.gov.br/dom.htm
Indicadores Econômicos Municipais  . . . . . 3
Secretarias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Hosp. do Serv. Público Municipal  . . . . . . 29
Instituto de Previdência Municipal  . . . . . 29
Serviço Funerário do Município  . . . . . . . 33
Servidores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Concursos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Editais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Licitações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Câmara Municipal  . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Tribunal de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Esta edição é composta de 76 páginas e
acompanha Suplemento – Edital de
Notificação – Taxa do Lixo, com 312 páginas.

Sumário


